______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n º 142/2018 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

EDITAL Nº 142/2018

Divulga as inscrições homologadas e não homologadas
no PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE
EXTENSÃO da Universidade do Extremo Sul
Catarinense, realizado nos termos do Edital n.101/2018.

 A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Extensão, Cultura e
Ações Comunitárias, torna públicos os projetos que tiveram suas inscrições homologadas e
não homologadas para o PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, regulamentado pelo Edital n.101/2018.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1 Atendendo ao disposto no item 10.4.1 do Edital n.101/2018, a Diretoria de Extensão,
Cultura e Ações Comunitárias, divulga em anexo os projetos inscritos, homologados e não
homologados.

1.2. Os interessados poderão obter junto a Diretoria de Extensão, Cultura e Ações
Comunitárias, informações acerca dos motivos pelos quais os projetos não tiveram as
inscrições homologadas.

Criciúma, 26 de junho de 2018.

Profª Dr.ª Indianara Reynaud Toreti Becker
Pró-Reitora Acadêmica

Profª Ma. Fernanda Guglielmi Faustini Sonego
Diretora de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n º 142/2018 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº de

inscrição Título do projeto

2
ARQUEOLOGIA PÚBLICA NO EXTREMO SUL CATARINENSE: Patrimônio arqueológico e a
história e cultura guarani nas series iniciais.

6 EDUCAÇÃO FINANCEIRA EM ESCOLAS DE ENSINO MÉDIO.

7
Empreendedorismo e plano de negócios: Ações direcionadas a capacitação de jovens e
adolescentes do Bairro da Juventude.

8 NAISO - Núcleo de Atenção Interdisciplinar à Saúde em Oncologia.

12
Ações de continuidade da Feira de Economia Solidária da Unesc (FES-UNESC) e
fortalecimento do Fórum Regional de Economia Solidaria do Extremo Sul Catarinense
(FRESC).

14
Inclusão digital na APAE: A Informática na promoção dos direitos da cidadania e da
educação por meio da acessibilidade aos recursos de informação e comunicação às
pessoas com deficiência.

15 PROPARK  PROGRAMA DE ATENÇÃO AO PACIENTE COM DOENÇA DE PARKINSON.

16 CIDADANIA E SAÚDE: CUIDADO COMPARTILHADO AO AUTISTA.

17 Filosofia COM crianças: pensando e repensando conceitos e vivências.

18 PROGRAMA DE ATENÇÃO MULTIDISCIPLINAR A SAUDE DO IDOSO – PAMSI.

20 EXERGAMES, UMA NOVA CONDUTA PARA A PRÁTICA DE ATIVIDADE FÍSICA.

21
OBSERVATÓRIO ACESSÍVEL - Subsídios das tecnologias assistivas para adequação e
qualificação de acessibilidade espacial em escolas do município de Morro da Fumaça
em parceira com o Observatório Social.

22
PLANEJAMENTO E GESTÃO TERRITORIAL RURAL NA ADISI (Associação de Irrigação e
Gestão de Águas Santo Isidoro) - UM CAMINHO PARA A SUSTENTABILIDADE.

23 UniverCidade Saudável.

24 AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO SOLIDÁRIA.

25
PDL - Programa de Desenvolvimento de Jovens Lideres:  Empreendedores Sociais e
Promotores De Direitos Humanos.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n º 142/2018 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

26
Programa de Mentoring para o desenvolvimento e apoio na criação de novos negócios:
da ideia a pré-incubação.

28
Da proposta ao fomento em um exercício para problemas sociais concretos: o uso de
metodologias ágeis na proposição de soluções inovadoras.

31
Projeto Gênero Feminino: práticas de governança empreendedora para mulheres
gestoras de micro e pequenos negócios vinculados à ACIC.

32

CONEXÕES URBANAS: pesquisa-ensino-extensão na promoção da cidadania e da
qualidade de vida em demandas comunitárias de qualificação dos espaços livres
coletivos na cidade de Criciúma, com ênfase no Planejamento Ambiental, nas Artes
Visuais e na Paisagem Urbana.

35 LAZERATIVO.

36 CURSO DE CULINÁRIA PROFISSIONAL E SEGURANÇA ALIMENTAR.

37 EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO MÓVEL: UMA METODOLOGIA DE INTERVENÇÃO.

38 POPULARIZAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA.

42
Quinta do Chá: Troca de saberes sobre Plantas Medicinais na Atenção Primária a
Saúde.

43 Escritório Modelo Interdisciplinar – EMI.

44 Projeto de apoio emocional ao acadêmico (PAEMA): Saúde mental na graduação.

45
PROMOÇÃO A SAÚDE BUCAL DA PUÉRPERA E SEU RECÉM NASCIDO EM HOSPITAL DE
MÉDIO PORTE DO SUL DE SANTA CATARINA.

49
CUIDADO COMPARTILHADO À CRIANÇA E ADOLESCENTE DE ALTO RISCO RESIDENTE
EM UMA CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA.

52
ATIVIDADES PRÁTICAS COM ALUNOS DO ENSINO MÉDIO DE ESCOLAS PÚBLICAS COMO
FERRAMENTA PARA CONHECIMENTO DA ÁREA DAS ENGENHARIAS.

54 RESET -  REabilitação para SobrEviventes de Terapia intensiva.

56 PROJETO: INTERNACIONALIZAÇÃO DE PMEs.

57 FINANÇAS PESSOAIS PARA ESCOLAS DA REGIÃO CARBONÍFERA II.

58 Mapeamento e cadastro aplicado a gestão de propriedades rurais a ADINGA.

60
PROMOÇÃO DE SAÚDE BUCAL COM DETENTAS DA PENITENCIARIA FEMININA DO SUL
DE SANTA CATARINA.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n º 142/2018 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

64
UNESC FUNCIONAL - PROGRAMA DE TREINAMENTO FUNCIONAL DESTINADO A
PREVENÇÃO E CONTROLE DE DOENÇAS CRÔNICO-DEGENERATIVAS.

68
PROGRAMA DE ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTÁBIL E DE ORGANIZAÇÃO DAS
DOCUMENTAÇÕES PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DAS ASSOCIAÇÕES DE PAIS E
PROFESSORES - APPs, DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL.

69 Programa de ensino-aprendizagem de português como língua de acolhimento.

70 Tecnologias assistivas e móveis na inclusão social e digital do autista.

71 AÇÕES PARA EDUCAÇÃO AMBIENTAL.

72
Assessoria na gestão, capacitação empresarial e empreendedorismo para os
empreendimentos da agricultura familiar do município de Içara, filiados à Coopafi -
Cooperativa da Agricultura e Pesca Familiar de Içara.

74 Prevenção e Erradicação da Síndrome da Alienação Parental (SAP).

75
Qualificação no acompanhamento pedagógico e de cuidados psicossociais para o
profissional de apoio escolar/monitor que acompanham alunos com necessidades
educativas especiais.

77 Investimento Social: Imposto de Renda na Praça e FIA.

79
Articulação em rede para geração de renda e inclusão social produtiva em Associações
e Cooperativas de Catadores no gerenciamento integrado de resíduos sólidos urbanos
em programas de coleta seletiva solidária em Criciúma  SC.

80
Bullying no contexto escolar: atuando na prevenção da violência e promoção de uma
educação inclusiva.

81
Boi de Mamão na comunidade: cultura regional e o entrelaçamento das linguagens
artístico-culturais.

82 Conscientização Nutricional e Emocional: visando a melhor qualidade de vida.

83 CONTABILIDADE SOCIAL: uma ação de extensão com Observatórios Sociais da AMREC.

84 Projeto Amora: capacitando pessoas em direitos humanos das mulheres.

86 RECONSTRUINDO A CIDADANIA.

87
NÚCLEO DE TECNOLOGIAS SOCIAIS-ASSESSORIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM GESTÃO
PARA ENTIDADES CARENTES.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n º 142/2018 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

88 Informática para a Melhor Idade.

89
Direitos humanos e Epistemologias negras em movimento: saberes partilhados,
formação e lutas pela cidadania.

91 Gestão de Custos na Agricultura Familiar.

92 GAME - Grupo de Apoio Multidisciplinar ao paciente com Esquizofrenia.

93
A Utilização do Laboratório de Ensino de Ciências Prof.ª Mari Stela Campos da UNESC
(LEC) por professores e alunos de escolas da rede pública municipal e estadual de
ensino de Criciúma  SC.

94
Estruturas Carboníferas de Santa Catarina: Educação Patrimonial a partir do Acervo do
CEDOC-UNESC.

95 Sala de leitura itinerante: provocando e transformando leitores literários.

96 LETRAMENTO COMO ESTRATÉGIA DE FORMAÇÃO DOCENTE AUTÔNOMA.

97 Inovação Contábil.

98
Capoeira Unesc: Atividade física e cultural como valorização da história e da cultura
afrobrasileira.

99 Sistema de gestão para instituição assistencialista.

100 Cultura da Paz: Uma Construção.

101
EDUCAÇÃO AMBIENTAL COM ENFOQUE NA PRESERVAÇÃO DE RESERVA BIOLÓGICA
ESTADUAL DO AGUAÍ - SC.

104 ESCOLA DE MIGRANTES.

105
Tecnologia da informação e comunicação: capacitações, reflexões, discussões e
aplicação nas organizações.

106
GRUPO INTEGRADO DE SUPORTE PSICOSSOCIAL E DE SAÚDE FUNCIONAL AO
TRABALHADOR INFORMAL.

108
Plano de Consultoria Acadêmica em 60 dias - A curricularização da extensão no Curso
de Administração da Unesc.

109
Educação Ambiental para a gestão das águas: participação social na gestão de recursos
hídricos na bacia do rio Araranguá.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n º 142/2018 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

110
GEOGRAFIA NA ESCOLA: novas perspectivas com ações educativas voltadas às
temáticas e desenvolvimento da cidadania.

111
Complexo Educacional Bairro da Juventude - Criciúma/SC: Revitalização e adequação
dos espaços físicos comunitários ao Projeto Pedagógico da instituição.

112
SAÚDE NA CONSTRUÇÃO CIVIL: plano de melhoria da qualidade de vida dos
profissionais da construção civil.

113

Modelos alternativos para o tratamento de úlceras de pressão de pacientes acamados
visando melhoria na qualidade de vida: o uso da terapia a laser, ultrassom e
microcorrentes sobre parâmetros bioquímicos e moleculares do processo de
cicatrização.

114 Diálogos estudantis sobre gestão universitária.

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Nº de

inscrição Título do projeto

10 Ambulatório de Incontinência Urinária e fecal.

33
CIDADANIA VERDE: plano do Sistema de Espaços Livres no município de Morro da
Fumaça, na perspectiva da paisagem local e microrregional e da cidade educadora.

39
Assistência à saúde das mulheres trabalhadoras na prevenção do câncer ginecológico e
de mamas apoiada pelas clinicas integradas da saúde.

40
CUIDANDO DE PESSOAS COM ÚLCERAS: UMA PROPOSTA DE ATUAÇÃO COM
DIABÉTICOS DO AMBULATORIO DE FERIDAS  UNESC/PREFEITURA DE CRICIUMA.

50
Escolinhas Esportivas Inteligentes (EEI): Curso Educação física e Colégio UNESC
articulados.

51
ATENÇÃO A SAÚDE DA PESSOA COM ESTOMIA: O PLANEJAMENTO DO CUIDAR EM
SAÚDE.

53 Residência Multiprofissional em Saúde (REMUS).

61 Roda de conversas em saúde mental.

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                      http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

Edital n º 142/2018 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão

62
Formação de Professores do Ensino Fundamental anos iniciais na disciplina de
Matemática: uma Experiência de Extensão.

65
Ação multidisciplinar: empreendedorismo social e apoio a regularização legal para a
captação de recursos de entidades da sociedade civil.

76
EDUCAÇÃO E PROMOÇÃO DE SAÚDE AOS PRIVADOS DE LIBERDADE E
COLABORADORES DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEMININO DE CRICIÚMA/SC.

102 Prevenção de Doenças Infecciosas e Parasitárias.

103 O Brincar na Educação Infantil.